
 
Comune di Anela  

Procedura negoziata Pag. 1 di 3 

 

 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010  -Provincia di Sassari- C.F. 00237220900 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  SERVIZIO DEL SETTORE TECNICO 

N. 13 

Data  16/02/2018 

Determinazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto di lavori di realizzazione di 

un centro polifunzionale in località Badu Addes – Completamento della Zona 

residence – Progetto di completamento, mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo pari a 

€ 104284,63 (IVA esclusa)  

Codice CUP: H21J14000000006                                  . Codice CIG: 7381773FC5 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno sedici del mese di  febbraio nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

 che con deliberazione del Commissario straordinario 45 del29/05/2017 è stato approvato il progetto  

definitivo ed esecutivo dei lavori cui all’oggetto per un importo complessivo di € 134000,00; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

Rilevato:   

 che, al fine dell’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, nel rispetto delle disposizioni contenute nel 
nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il  
sottoscritto responsabile del servizio “ settore tecnico”, nominato con decreto del Sindaco n. 8/2017 
del 20/09/2017, assume anche la funzione di Responsabile del Procedimento  (RUP), ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 31 dello stesso D.lgs. 50/2016; 

 che dal citato progetto esecutivo si rileva che l’importo complessivo dei lavori da appaltare ammonta 
ad €. 104284,63 I.V.A. esclusa [; 

 che i suddetti lavori da appaltare sono finanziati mediante fondi comunali; 

Ritenuto, quindi, di dover dar corso alle procedure per l’affidamento dell’appalto di sola esecuzione dei 
lavori pubblici in parola, per la conseguente stipula del relativo contratto e per l’esecuzione dei lavori stessi 
(la procedura di affidamento dell’appalto può essere svolta direttamente ed autonomamente da questa 
amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un 
soggetto aggregatore in ragione del fatto che l’importo complessivo dell’appalto (I.V.A. esclusa) è superiore 
a €. 40.000,00 e che, per il combinato disposto dei commi 1 e 4 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, i Comuni 
non capoluogo di provincia possono autonomamente acquisire lavori pubblici di importo inferiore alla soglia 
di €. 150.000,00, I.V.A. esclusa, nel rispetto delle norme contenute nello stesso D.Lgs. n. 50/2016); 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria 

delle funzioni dell’ente; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Considerato che, in ragione dell’importo dei lavori, si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria, ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede: 



 
  

 Pag. 2 di 3 

 

 al comma 2, lett. b) che l’affidamento di lavori di importo pari o superiore ai 40.000 € e inferiore ai 

150.000 € avvenga mediante procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di dieci operatori 
economici individuati tramite indagini di mercato ovvero elenchi di operatori economici, nel rispetto del 
criterio di rotazione degli inviti; 

 al comma 2, lett. c) che l’affidamento di lavori di importo pari o superiore ai 150.000 € e inferiore ai 

1.000.000 € avvenga mediante procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di quindici 
operatori economici individuati tramite indagini di mercato ovvero elenchi di operatori economici, nel 
rispetto del criterio di rotazione degli inviti;  

Ritenuto quindi necessario consultare n. 15 operatori economici da individuare tramite indagine di mercato, 

al fine di espletare una procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto altresì di aggiudicare la procedura citata in virtù del criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, 

comma 4, del D.Lgs. sopra citato; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare l’appalto per i lavori di realizzazione di un centro polifunzionale in località Badu Addes – 

Completamento della Zona residence – Progetto di completamento, con importo complessivo di € 

104284,63 (IVA esclusa), e la relativa documentazione progettuale e di gara (schema lettera di invito a 

gara informale della procedura negoziata; 

2. di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla consultazione di n. 15 operatori 

economici tramite indagine di mercato, al fine di espletare la procedura negoziata in oggetto e scegliere il 

contraente mediante il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016. 

3. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

4. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: rendere funzionale la struttura 

denominata “Centro polifunzionale in località Badu Addes”; 

 l’oggetto del contratto è: Realizzazione di un centro polifunzionale in località Badu Addes – 

Completamento della Zona residence – Progetto di completamento; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, Capitolato speciale d’appalto, 

nella documentazione di gara; 



 
  

 Pag. 3 di 3 

 

 il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Francesco Bulla e che lo stesso dichiara, ai 

sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento. 

6. di dare atto che l’importo complessivo di € 134000,00 è stato imputato al capitolo 2074  (impegno 

196/2017); 

7. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune Anela, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Responsabile del Servizio 

.................................................................................. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione 
di “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56. 

Luogo e data …………………………, lì ....../....../............ 

Il Funzionario responsabile 

………………………..............................……… 


